PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE

Ofício Circular n.º 160/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 17 de junho de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Considerando o aviso publicado no DOM N. 071 de 15.06.2019: Por determinação do

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Recife, torna-se público que no próximo dia 20 de junho,

quinta-feira, consagrado a Corpus Christi, haverá expediente normal nos órgãos da

Administração Direta e Indireta da Prefeitura do Recife, sendo ponto facultativo no dia 15 de

julho do ano em curso, mantendo-se o feriado Municipal do dia 24 de junho (São João), com

exceção daqueles serviços cujo funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão.

A SEDUC esclarece que na quinta-feira dia 20.06.2019 o expediente será normal nas unidades

administrativas e educacionais, bem como, no dia 21.06.2019, já previsto no Calendário Letivo.

Em tempo, esclarecemos que não há alteração na quantidade de dias letivos, considerando

situações onde não ocorreram aula/atividades previstas no calendário em decorrência de

paralisações, atos e outros.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

BERNARDO JUAREZ D’ALMEIDA

Secretário de Educação